校名

校長名

准校長名

日時

会場

大阪府立西浦支援学校　校長室

出席者(委員）

開催場所

加藤委員、鳩野委員、葉山委員、八木委員、今西委員、荻野委員

学校運営協議会議事録

府立西浦支援学校

吉村　晋治

開催日時 令和７年７月９日（水）　　10:00～11：30

鈴木　亮彦

次回の会議日程

令和７年11月下旬　10時開始予定

府立西浦支援学校　校長室

吉村校長、鈴木准校長、三宅教頭、北條教頭、中村事務長

傍聴者 ０人

議題等(次第順）
（連絡・報告）
・令和７年度学校経営計画
・令和７年度学校安全の取組みについて
・令和７年度農福連携の取組みについて

【委員からの主な意見】

・不登校生徒に対する進路指導には難しさがあると思う。福祉事業所の報酬改定により、実際に何時間利用した

かで報酬が事業所に支払われるため、福祉サービスの利用が難しい現状である。

・10月から就労選択支援事業が開始されるが、教職員も制度について情報収集を行い、進路支援に生かしてもら

いたい。高等部１年から利用できるサービスもあるので、キャリア教育に取り入れてもいいのでは。

・教職員と保護者が一緒に福祉合同説明会を実施するなど、高等部卒業後の進路について一緒に学ぶ機会を

作ってはどうか。

・本校小学部、中学部在籍者の保護者よりも、地域の小・中学校の保護者の方がさらに卒業後の進路に関する知

識が少ないと予想される。進路の手引きを提供するなど、高等部に入る前から卒業後の進路について知る機会が

あれば。

・地域リソースとして近隣に環境農林水産総合研究所や動物愛護管理センターなどあるので活用しては。暑くない

時期であれば、西浦小学校児童はザリガニ釣りに行くこともある。

・西浦小学校はICT先進校になったので、ぜひ見学など来て参考にしてもらえれば。

・学校運営協議会等に参加しない保護者に情報が行き渡っていないと感じる。バス通学下校中に地震等で被災し

た場合のバス停車場所、避難場所など周知してもよいのでは。

・先進的な取組みを進めてもらっているが、何よりも大事なのは授業力である。また重度の障がいのある児童生徒

にとっては自立活動も非常に大切。引き続き頑張っていただきたい。

協議内容・承認事項等（意見の概要）

協議資料

備考

福井教務主任、川口首席、小池首席、小海首席
出席者(学校）